
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO 

 

DETERMINA N. 2   ANNO 2018 DEL 17-01-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 2 

OGGETTO: 

ACCESSO AL SISTEMA TELEMATICO DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE- SISTER- PER LA 

CONSULTAZIONE DELLE BANCHE DATI IPOTECARIA E CATASTALE.- AUTORIZZAZIONE 

PAGAMENTO DELLA COMPLESSIVA SOMMA DI € 61,00 NECESSARIA PER IL RINNOVO E 

L'ABILITAZIONE DI COMPLESSIVE N. 7 PASSWORD DI ACCESSO PER L'ANNO 2018.-- 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che:                 

 per migliorare e potenziare il sistema dei controlli al fine di accertare eventuali dichiarazioni 

fraudolente o per le pratiche di contenzioso gestite dall’Ufficio Legale dell’Istituto, questo Ente ha 

stipulato in data 10/04/2008, n.C00082132008, convenzione con l’Agenzia del Territorio(dal 1° 

dicembre 2012 incorporata all’Agenzia delle Entrate) per l’accesso telematico al servizio di 

consultazione delle banche dati catastali e ipotecarie (SISTER), senza riconoscimento 

dell’esenzione dai tributi previsti (profilo B);  

 l’art.6,comma 5 ter, del decreto-legge 2 marzo 2012, n. 16, riconosce alle Pubbliche 

Amministrazioni di cui al d.lgs 165/2001, per l’assolvimento dei fini istituzionali, l’accesso ai 

servizi di consultazione di cui sopra, in esenzione dai tributi ipotecari e catastali; 

 gli Enti già titolari di convenzione ordinaria (profilo B), in possesso dei requisiti per il 

predetto riconoscimento del diritto di esenzione, ai sensi delle leggi sopramenzionate, devono 

presentare nuova richiesta di convenzionamento, secondo le modalità  e alle condizioni previste nel 

Decreto Direttoriale 4 maggio 2007; 

 questo Ente, ritenendo di rientrare nella suddetta casistica, ha stipulato una nuova 

convenzione con l’Agenzia del Territorio(ora Agenzia delle Entrate), codice C00228932012 del 

6/11/2012(profilo A), che ha richiesto di effettuare i seguenti versamenti per accedere alla 

consultazione delle banche dati, ipotecaria e catastale (Sister), in esenzione dai relativi tributi, 

esclusivamente per l’assolvimento dei fini istituzionali; 

  

PRESO ATTO delle modifiche apportate con decreto del Direttore dell’Agenzia delle Entrate prot. 

n. 160950/2014 del 17/12/2014, che determina gli importi per l’accesso alle banche dati della 

predetta Agenzia delle Entrate - Sister; 

  

RITENUTO OPPORTUNO per l’anno 2018 abilitare n. 7 chiavi di accesso per un costo 

complessivo di € 60,00 oltre commissione di € 1 per F24 online a favore dell’Agenzia   delle 

Entrate; 

  

CONSIDERATO  che i servizi dell’Ente hanno l’urgenza di provvedere ad effettuare le verifiche 

necessarie sia per la vendita degli alloggi che per altre attività  ordinarie;   

                                                     

VISTA la D.C. n.1/2011; 



  

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  
VISTA la deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018-2020; 

  

VISTA  la determinazione del direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2018/2020; 

  

VISTO il Decreto del direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018 acclarato al protocollo generale 

dell’Ente al n. 422 del 12/01/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

   
CONSIDERATA, in particolare, l’annualità 2018 del suddetto bilancio; 

  

 

D E T E R M I N A  

 

  

AUTORIZZARE il pagamento della somma complessiva di €. 61,00 a mezzo  F24 on-line, 

necessaria per l’abilitazione di n. 7 password(di cui n. 3 gratuite) per l’accesso telematico per l’anno 

2018, al servizio di consultazione delle banche dati catastali e ipotecarie gestito dalla Agenzia delle 

Entrate - Sister, in esenzione dai relativi tributi, esclusivamente per l’assolvimento dei fini 

istituzionali, così come stabilito dalla nuova convenzione stipulata da questo Istituto in data 

6/11/2012, codice C00228932012 ;  

  

IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE a favore dell’Agenzia delle Entrate  €. 61,00 sullo 

stanziamento di spesa di cui a “MISSIONE 8- Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia Residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare- 

TITOLO I – Spese Correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi – 

CAPITOLO 34 – ART. O – BANCHE DATI E PUBBLICAZIONE ON LINE -  gestione 

competenza del Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio 2018.  

  

DARE atto che l’obbligazione scade nel presente esercizio. 

  

  

                                                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                   Dr. Pietro SAVONA 
  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
          Sig. Natale La Commare 
  

   



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
LEGALE E CONTENZIOSO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

ACCESSO AL SISTEMA TELEMATICO DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE- SISTER- PER LA 

CONSULTAZIONE DELLE BANCHE DATI IPOTECARIA E CATASTALE.- AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO 

DELLA COMPLESSIVA SOMMA DI € 61,00 NECESSARIA PER IL RINNOVO E L'ABILITAZIONE DI 

COMPLESSIVE N. 7 PASSWORD DI ACCESSO PER L'ANNO 2018.-- 

Impegno  n° 82 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 34 / 0 

Importo: € 61,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

61,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  17-01-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


